FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 1

EDITAL Nº 08/2016-PBA
CLASSIFICAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO/2016 DO MESTRADO EM
BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

A Comissão encarregada da seleção dos candidatos para o Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, da
Universidade Estadual de Maringá...

I - Faz saber aos candidatos a Classificação Final dos aprovados na seleção para ingresso

em 2016, no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, em nível de

Mestrado, conforme relação anexa.

II – As matriculas deverão ser efetivadas no período de 21 a 22/03/2016, conforme link:

matrículas no site: www.pba.uem.br. e entregar na secretaria do PBA, Bloco G-56, Sala 28

(campus UEM), das 14h às 17h. Os candidatos não residentes em Maringá poderão enviar

os formulários da matrícula pelo Correio, via SEDEX (preferencialmente SEDEX-10), desde

que postada até 22/03/2016.

a) A matrícula dos graduados na UEM de 2016, com colação de grau agendada para 14 e

15/04/2016, deverão entregar Atestado de Conclusão fornecido pela DAA/UEM.

III - A não efetivação da matrícula implicará na desistência da vaga.

alunos graduados na UEM com colação de grau agendada para 14 e 15/04/2016 com

apresentação de Atestado de Conclusão fornecido pela DAA

Maringá, 14 de março de 2016.

Prof. Dr. João Alencar Pamphile
Presidente da Comissão da Seleção do PBA

http://www.pba.uem.br.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 2

/... cont. Edital Nº 08/2016-PBA

Classificação Final dos aprovados na seleção/2016 do Programa de Pós-Graduação
em Biotecnologia Ambiental - PBA, em nível de Mestrado

Nome Média

Final
Classif. Orientador Vaga

ALYSSA CRISTINA OLIVEIRA
FREITAS 5,6 20º Hélio Conte sem vaga
ANA CAROLINA DE LIMA BARIZÃO 5,8 18º Ana Luiza de B. Portela Castro sem vaga
ANGELA CRISTINA MAGATÃO 6,5 10º Hélio Conte 2ª vaga
ANGÉLICA OLIVEIRA FURTADO 6,4 14º Veronica Elisa P. Vicentini 2ª vaga
ELISA PARCERO HERNANDES 6,4 12º Fernando Cótica 1ª vaga
ELISÂNGELA MARIA GONÇALVES
SANTOS ROCHA 5,6 19º João Alencar Pamphile sem vaga
FABIANE MASALA ROSÁRIO 7,6 5º Rosangela Bergamasco 1ª vaga
GRAZIELLA VIGNOLI CIPOLLA 5,9 17º Marialba A. A. Castro Prado  1ª vaga
JOÃO ARTHUR DOS SANTOS DE
OLIVEIRA 9,0 2º João Alencar Pamphile 1ª vaga
JULIANA BABERGE SILVA DE BRITO 6,8 9º Alexandre Lima Nepomuceno 1ª vaga
JULIO CEZAR BUSIGNANI 7,2 8º Vagner de Alencar A. de Toledo 1ª vaga
LENNON ALONSO DE ARAUJO

6,3 16º Rosangela Bergamasco 2ª vaga
LILIAN GAVAZZONI 6,4 13º Vagner de Alencar A. de Toledo 2ª vaga
LUARA LUPEPSA 7,5 6º Ana Luiza de B. Portela Castro 1ª vaga
MARIANE APARECIDA FRANCO DE
GODOY 6,5 11º Veronica Elisa P. Vicentini 1ª vaga
RAFAEL RODRIGUÊS GONÇALVES 7,3 7º Ana Luiza de B. Portela Castro 2ª vaga
RODRIGO PAWLOSKI SCHOFFEN 8,1 3º João Lúcio de Azevedo 1ª vaga
RONALDO ROBERTO TAIT CALEFFE 9,3 1º Hélio Conte 1ª vaga
STEFANY RODRIGUES DE OLIVEIRA 6,3 15º Maria Cláudia C. R. Takasusuki 1ª vaga
VERCI ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 8,0 4º João Alencar Pamphile 2ª vaga

Obs.: Considerando a Res. Nº 11/2016-PBA, que aprova ad referendum vagas adicionais para os
seguintes orientadores:
- Prof. Dr. João Alencar Pamphile – 01 vaga adicional – Total: 02 vagas;
- Profª Drª Veronica Elisa Pimenta Vicentini – 01 vaga adicional – Total: 02 vagas;
- Profª Drª Marialba Avezum Alves de Castro Prado – 01 vaga adicional – Total: 01 vaga;
- Profª Drª Ana Luiza de Brito Portela Castro – 01 vaga adicional – Total: 02 vagas;
- Prof. Dr. Hélio Conte – 01 vaga adicional – Total: 02 vagas;
- Prof. Dr. Vagner de Alencar Arnaut de Toledo – 01 vaga adicional – Total: 02 vagas;
- Profª Drª Rosangela Bergamasco – 01 vaga adicional – Total: 02 vagas.